
 

Manaus, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5913 | Página 3 
 

dos Servidores Públicos do Município de Manaus, os senhores abaixo 
relacionados para exercerem os cargos em comissão, integrantes da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, objeto da 
Lei nº 2.078, de 30-12-2015: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
CLÁUDIA SERIQUE E SILVA Diretor de Área DAS-4 
RAIMUNDO PEREIRA DE 
ANDRADE 

Chefe de Divisão de Patrimônio DAS-2 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
 
 

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o disposto no requerimento do servidor 

abaixo identificado; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 4.805/2024 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo                                                 
nº 2024.016330.17174.0.001288 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
CONSIDERAR EXONERADO, a pedido, a contar de                  

13-09-2024, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. I, alínea “a”,                     
da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, o servidor ADRIAN RAMOS VAZ do cargo de 
Assessor Técnico II, simbologia DAS-2, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, com exercício na 
SUBSECRETARIA DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – MANAUSMED. 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
 
 

 

 
DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 4.805/2024 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo                                                 
nº 2024.016330.17174.0.001288 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADA, a contar de                     
13-09-2024, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da                    
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, a servidora ROBERTA CRISTINA DA SILVA 
GALVÃO, do cargo de Gerente de Auditora Hospitalar aos Serviços de 
Assistência à Saúde Externa, simbologia DAS-1, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, com exercício na 
SUBSECRETARIA DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – MANAUSMED; 

II – CONSIDERAR NOMEADAS a contar de 13-09-2024, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, as senhoras abaixo 
relacionadas, para exercerem cargos em comissão integrantes da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, objeto da 
Lei nº 2.078, de 30-12-2015, com exercício na SUBSECRETARIA                  
DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – MANAUSMED: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ROBERTA CRISTINA DA SILVA 
GALVÃO 

Assessor Técnico II DAS-2 

ELIZABETE DE MELO WILKENS 
MARINHO 

Gerente de Auditoria Hospitalar aos 
Serviços de Assistência à Saúde Externa 

DAS-1 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência  
que lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 4.830/2024 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2024.016330.17174.0.001287 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 01-09-2024, 
nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. I alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de  
Manaus, o servidor RAIMUNDO PEREIRA DE ANDRADE do  
cargo de Assessor II, simbologia CAD-2, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, com exercício na  
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL E INCLUSÃO 
SOCIOEDUCACIONAL – ESPI. 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 01 

de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;  

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5913 | Página 4 
 

homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior), e de 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 280/2024 – 
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 02 (dois) 
candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de Especialista 
em Saúde –  (Nível Superior) e de Assistente em Saúde (níveis médio, 
médio técnico e fundamental), conforme Edital 002/2021 da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 5.855, páginas 8 e 9, do Diário Oficial do Município de 27-06-2024, 
que tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no 
Concurso Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – 
Secretaria Municipal de Saúde;  
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.377/2024 – 
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                         
nº 2024.01637.01412.0.000365 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de                    
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto 
datado publicado na Edição nº 5.414, do Diário Oficial do Município, de 
25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do 
Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos 
especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 19 de setembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS- AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 
DISTRITO DE SAÚDE NORTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209086763 SALIANA MAYARA DE MATOS COIMBRA 164º 
209019781 RONALD GABRIEL PEREIRA BELEM 165º 

 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 
 

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital            
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA;  

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – (Nível Superior), 
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando                       
nº 172/2024 – GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita as nomeações dos 
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 002/2021 
– SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Despacho 281/2024 – 
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 5 (cinco) 
candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de Especialista 
em Saúde – (Nível Superior), Assistente em Saúde – (Níveis médio, 
médio técnico e fundamental), conforme 002/2021 da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor  do Ofício nº 2.387/2024 – 
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                      
nº 2024.01637.01412.0.005721 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 19 de setembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CARGO: AS-TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209034686 GEOVANE LOPES BAKER 13º 
209237535 LUCIANO HELISSON COSTA PESSOA 14º 

CARGO: ES-ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209034195 MARCUS VINICIUS AYRES DE MORAIS 6º 

209031315 
RAIMUNDO ALDER DOS SANTOS 
GUIMARÃES 7º 

CARGO: ES-ANALISTA DE SUPORTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209193235 WASHINGTON BRUNO COSTA DA CRUZ 4º 

 
 

 
 

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde – Especialista em Saúde – Médico; 

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5913 | Página 5 
 

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de                
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital                        
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                
nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e republicado na 
Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de cadastro de reserva, 
para o cargo de Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 001/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação          
nº 38.996/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.901, página 10,                     
do Diário Oficial do Município de 30-08-2024, que exonerou, a pedido,                      
a servidora Debora de Melo Cardoso; 
 

CONSIDERANDO o Despacho nº 284/2024 – 
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 01 (um) 
candidato aprovado no Concurso Público, Edital nº 001/2021; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                         
nº 2024.01637.01412.0.007606 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
a candidata identificada no Anexo Único deste Decreto, aprovada no 
Concurso SEMSA – Edital 001/2021, homologado mediante Decreto 
datado publicado na Edição nº 5.351 do Diário Oficial do Município, de 
26-05-2022, e republicado na Edição nº 5.367 do Diário Oficial do 
Município de 21-06-2022, para exercer em caráter efetivo, o cargo 
especificado, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

GABRIELA CAROLINA FERREIRA MALTA 210001093 26º 

 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital 
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA;  
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 

homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de               
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior) 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação          
nº 38.852/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.893, página 33,                     
do Diário Oficial do Município de 20-08-2024, que exonerou, a pedido,                      
a servidora Lorena da Silva Pinto; 
 

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                
nº 38.965 e nº 38.966/2024-GSAL, publicadas na Edição nº 5.898, 
página 27, do Diário Oficial do Município de 27-08-2024, que exonerou, a 
pedido, os servidores Fellipe Augusto Castro Ribeiro da Costa e 
Josenildo de Carvalho Lopes, respectivamente; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação           
nº 38.967/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.898, páginas 27 e 28,                      
do Diário Oficial do Município de 27-08-2024, que exonerou, a pedido,            
a servidora Adriana Aldeida Soares da Silva Souza; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                 
nº 38.995/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.901, página 10,                        
do Diário Oficial do Município de 30-08-2024, que exonerou, a pedido,                         
o servidor Albert Lucas dos Santos; 
 

CONSIDERANDO o Despacho nº 284/2024 – 
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 05 (cinco) 
candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 002/2021; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretária de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                         
nº 2024.01637.01412.0.007606 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,                
de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, 
aprovados no Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado 
mediante Decreto datado publicado na Edição nº 5.414, do Diário Oficial 
do Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
 

 ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: ES – ADMINISTRADOR GERAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DANIELLE LOUREIRO DA SILVA 209067661 10º 
CARGO: ES – MÉDICO VETERINÁRIO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
MARCOS ANDRÉ DA SILVA JUNIOR 209065015 7º 

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40h 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ESTEFANY MORENO DE SOUZA 209064317 287º 
CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30h 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
LUCIONE TORRES DE SOUSA 209112606 331º 

CARGO: AS – TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ASAFE MATIAS MARINHO 209243124 15º 

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar


